
БАШҠОРТОСТАН РЕСБУЛИКАҺЫ ШИШМӘ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ  

ШИШМӘ э.ҡ.1-се ҺАНЛЫ УРТА ДӨЙӨМ  

БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ МУНИЦИПАЛЬ   

АВТОНОМИЯЛЫ ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 

 

452170, Шишмә э.ҡ., Ленин урамы, 39 

тел./факс 8(34797) 2-27-77 

Е-mail: pervaja-shkola@rambler.ru 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА № 1 р.п. ЧИШМЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧИШМИНСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

452170, .р.п. Чишмы, ул. Ленина, 39  

тел./факс 8(34797) 2-27-77 

Е-mail: pervaja-shkola@rambler.ru 

 

О подготовке и участии обучающихся с особыми образовательными потребностями в 

чемпионатах, олимпиадах, конкурсах, адаптивных спортивных соревнованиях в 2024-2025 

учебном году 

 

В целях выявления и развития обучающихся, проявляющих выдающиеся способности в 

различных предметных областях, в спорте и создания условий для качественной подготовки к 

чемпионатам, олимпиадам, конкурсам, соревнованиям 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

- План деятельности по обеспечению качества подготовки обучающихся с особыми обра-

зовательными потребностями, имеющих достижения в спорте   и показывающих хорошую ус-

певаемость и заинтересованность в учебе, к чемпионатам, олимпиадам, конкурсам, адаптивным 

спортивным соревнованиям в 2024-2025 учебном году (Приложение № 1). 

- График мероприятий по обеспечению качества подготовки обучающихся с особыми об-

разовательными потребностями, имеющих достижения в спорте   и показывающих хорошую 

успеваемость и заинтересованность в учебе, к чемпионатам, олимпиадам, конкурсам, адаптив-

ным спортивным соревнованиям в 2024-2025 учебном году (Приложение № 2). 

- Перечень ответственных за подготовку обучающихся с особыми образовательными по-

требностями к чемпионатам, олимпиадам, конкурсам, спортивным соревнованиям в 2024-2025 

учебном году (Приложение № 3). 

2. Заместителям директора по УВР Лопатовской Эльвире Фанилевне и Масленниковой 

Альбине Альбертовне, по ВР Галеевой Алие Маратовне: 

- организовать подготовку обучающихся с особыми образовательными потребностями, 

имеющих достижения в спорте и показывающих хорошую успеваемость и заинтересованность 

в учебе, к чемпионатам, олимпиадам, конкурсам, спортивным соревнованиям в 2024-2025 учеб-

ном году; 

- назначить учителей, ответственных за подготовку обучающихся к чемпионатам, олим-

пиадам, конкурсам, спортивным соревнованиям в 2024-2025 учебном году; 

- организовать разработку и выполнение ответственными лицами мероприятий по Графи-

ку согласно Приложению 2; 

3. Ответственным учителям организовать разработку и выполнение мероприятий по Гра-

фику. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор школы Э.Д. Аблеева 

 

 
Б О Й О Р О  

 

30 августа 2024 г. 

 

 

 

№ 99/1 

 

 

П Р И К А З 
 

30 августа 2024 г. 

mailto:pervaja-shkola@rambler.ru


Приложение №1 

к приказу № 99/1 от 30.08.2024 г. 

 

План деятельности по обеспечению качества подготовки обучающихся с особыми образо-

вательными потребностями к участию в чемпионате «Абилимпикс», олимпиадах, кон-

курсах, соревнованиях   в МАОУ СОШ № 1 р.п. Чишмы  

на 2024-2025 учебный год 

 

Целевые установки Основное содержание 

деятельности 

Исполнители Сроки 

Выявить перечень школьных, 

муниципальных, региональных 

олимпиад, конкурсов, чемпио-

натов, адаптивных соревнова-

ний; положения, условия и гра-

фик их проведения  

Анализ информацион-

ных ресурсов, планов 

работы дополнитель-

ных общеобразователь-

ных учреждений 

 Заместители 

директора по 

УВР, ВР 

Сентябрь 

Обеспечить доведение инфор-

мации до педагогического кол-

лектива школы, обучающихся и 

родителей 

Доведение информации 

до сведения обучаю-

щихся и родителей ин-

формационные стенды, 

сайт интернет-

пространства  

 Заместители 

директора по 

УВР, ВР 

Выявить олимпиады и конкур-

сы, в которых планируют уча-

ствовать обучающиеся с осо-

быми образовательными по-

требностями 

Собеседование с обу-

чающимися и их роди-

телями. Формирование 

списков. 

 Заместители 

директора по 

УВР, ВР, класс-

ные руководите-

ли 

Выявить ресурсы, необходимые 

для обеспечения качества под-

готовки обучающихся к вы-

бранным ими чемпионатам, 

олимпиадам, конкурсам, сорев-

нованиям   

Сбор информации о 

работе школьных мето-

дических объединений, 

обеспечивающих под-

готовку обучающихся к 

участию  

 Заместители 

директора по 

УВР, руководи-

тели МО 

Обеспечить деятельность мето-

дических объединений по орга-

низации повышения уровня 

профессиональной компетент-

ности учителей по проблеме 

подготовки обучающихся с 

особыми образовательными по-

требностями к участию в чем-

пионате, олимпиадах, конкур-

сах, соревнованиях 

Направление учителей 

на курсы повышения 

квалификации, муни-

ципальные и другие 

мероприятия по данной 

проблеме 

 Заместители 

директора по 

УВР 

Август, 

март 

Обеспечить деятельность мето-

дических объединений по орга-

низации школьных этапов  

Организация, проведе-

ние и анализ школьных 

этапов олимпиад и кон-

курсов. Выявление мо-

тивированных обу-

чающихся 

Октябрь – 

апрель 

Обеспечить системное исполь-

зование олимпиадных заданий 

прошлых лет в урочной и вне-

урочной деятельности 

Включение олимпиад-

ных заданий разного 

уровня прошлых лет в 

содержание уроков 

 Руководители 

МО, учителя 

предметники 

Сентябрь, в 

течение 

года 



Обеспечить включение темати-

ки, условий конкурсов в про-

ектную деятельность 

Включение в тематиче-

ское планирование вне-

урочной деятельности 

проектов, аналогичных 

по тематике и условиям 

конкурсным 

 Руководители 

МО, учителя 

предметники 

Создать условия для реализа-

ции индивидуальной подготов-

ки обучающихся к участию в 

чемпионате, олимпиадах, кон-

курсах, соревнованиях. 

Составление плана ин-

дивидуальной подго-

товки каждого обу-

чающегося по всем вы-

бранным им направле-

ниям чемпионата, 

олимпиад, конкурсов, 

соревнований 

 Руководители 

МО, учителя 

предметники 

Сентябрь, 

октябрь 

Обеспечить развитие обучаю-

щихся – победителей и призе-

ров олимпиад и конкурсов 

прошлого учебного года 

Обеспечить всех участников 

олимпиад и конкурсов инфор-

мацией обо всех аспектах под-

готовки, содержания и проце-

дуры их проведения  

Доведение информации 

до учителей-

предметников, обу-

чающихся, родителей 

(производственные со-

вещания, классные ча-

сы, родительские соб-

рания, интернет-

сервисы) 

Заместители ди-

ректора по УВР 

Октябрь – 

апрель 

Организовать консультацион-

ную деятельность учителей 

Реализация системы 

групповых и/или инди-

видуальных консульта-

ций обучающихся  

 Заместители 

директора по 

УВР 

Сентябрь – 

май 

Обеспечить участие обучаю-

щихся в выбранных ими олим-

пиадах и конкурсах, чемпиона-

те, соревнованиях 

Обеспечение участия 

обучающихся в вы-

бранных ими олимпиа-

дах и конкурсах, чем-

пионате, соревнованиях 

 Заместители 

директора по 

УВР 

По графику 

Обеспечить качество урочной и 

внеурочной деятельности 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности педа-

гогов в процессе реали-

зации всех используе-

мых организационных 

форм, с привлечением 

специалистов муници-

пальной методической 

службы 

 Заместители 

директора по 

УВР, ВР 

Сентябрь – 

май 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 Р.П. ЧИШМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	Я являюсь автором этого документа




